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Ⅰ．2012年度実績（連結）
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連　結 2011年度 2012年度 前期比

売 上 高 35,188 35,191 +2

営 業 利 益 1,712 898 ▲ 813

経 常 利 益 1,228 611 ▲ 617

当 期 利 益 1,623 ▲ 90 ▲ 1,714

単位：百万円
表示：百万円未満切捨

業績概要 (連結)
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・売上高は、SFCの決算期変更（15ヶ月分）があったものの、
HCCの販売不振などで、前期並み

・営業利益は、コストダウンの寄与はあったものの、
原材料価格の高騰等により、813百万円の減益

・経常利益は、617百万円の減益

・当期利益は、前期の特別利益（株式段階取得差益、
災害損失引当金戻入益等）の計上や、税率変更による
繰延税金負債の戻入がなく、
一方で、繰延税金資産の取崩があり、1,714百万円の減益

2012年度 決算概要
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主要製品

ホスゲン誘導体、医薬・樹脂材料・電子材料用の中間体特殊化学品

ウレタン系・セメント系の土木・建築用材料、工事建築材料

カーボンナノチューブ、危険物倉庫、研究開発業務の受託その他

除草剤、殺虫剤農薬
アグロ

サイエンス

過酸化水素および誘導品、工業用基礎原料工業薬品基礎化学品

ウレタン原料、接着剤、剥離剤、硬化剤樹脂材料

機能性樹脂

アルミ着色用染料、文具用染料、食品添加物、カラートリートメント用染料色素材料

トナー用電荷制御剤、有機光導電体材料、インクジェットプリンター用染料イメージング材料

正孔輸送材料、電子輸送材料、発光材料有機EL材料

機能性色素

主要製品事業セグメント
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セグメント 2011年度 2012年度 前期比

機 能 性 色 素 9,208 9,864 + 656

機 能 性 樹 脂 11,942 11,809 ▲ 132

基 礎 化 学 品 7,751 7,045 ▲ 706

アグロサイエンス 4,763 4,897 + 133

そ の 他 1,523 1,574 + 50

合 計 35,188 35,191 + 2

為替レート　　
$=78.93円
₩=0.0731円

$=83.32円
₩=0.0740円

単位：百万円
表示：百万円未満切捨

セグメント別 売上高
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セグメント 2011年度 2012年度 前期比

機 能 性 色 素 238 179 ▲ 58

機 能 性 樹 脂 509 143 ▲ 365

基 礎 化 学 品 373 217 ▲ 155

アグロサイエンス 282 45 ▲ 237

そ の 他 330 294 ▲ 36

合 計 1,712 898 ▲ 813

単位：百万円
表示：百万円未満切捨

セグメント別 営業利益
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セグメント業績動向（機能性色素）
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・文具用染料は、販売が減少したものの、

アルミ着色用染料は、国外の需要が伸張

・新たに、カラートリートメント用染料を上市

・長期化する国内外の景気低迷を背景に、

全般に需要が低調に推移し、大幅減収

・新たにインクジェットプリンター用染料を上市

・スマートフォン向け需要増、およびSFC社の

会計期間変更により、大幅増収

色 素 材 料

イメージング材料

有 機 E L 材 料

会計期間
変更
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セグメント業績動向（機能性樹脂）
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・樹脂関連分野の需要が堅調に推移

・医薬品分野で、新規拡販による需要増により、

増収

・改修物件の獲得により、材料販売は増収

・防水・止水工事は、大型案件の減少により、

減収

・ウレタン原料は、景気低迷による需要減少や、

一部顧客での開発遅れ等により、減収

・タイヤ用途向け接着剤は、減収

特 殊 化 学 品

建 築 材 料

樹 脂 材 料
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セグメント業績動向（基礎化学品）

0

2 ,0 0 0

4 ,0 0 0

6 ,0 0 0

8 ,0 0 0

2 0 1 1 年 度 2 0 1 2 年 度

0

2 0 0

4 0 0

6 0 0

8 0 0

売上高
（億円）

営業利益
（億円）

80

60

40

20

0
2011年度 2012年度

0

5 0 0

1 ,0 0 0

1 ,5 0 0

2 ,0 0 0

2 0 1 2 年 度 1 Q 2 0 1 2 年 度 2 Q 2 0 1 2 年 度 3 Q 2 0 1 2 年 度 4 Q

0

5 0

1 0 0

1 5 0

2 0 0

売上高
（億円）

営業利益
（億円）

2012年
1Q

2012年
2Q

2012年
3Q

2012年
4Q

売上高
（左目盛）

営業利益
（右目盛）

8

6

4

2

0

20

15

10

5

0

2

1

0

・競争激化に伴う受注獲得の減少により、減収

・家庭洗剤向けで、新規の用途展開が進んだこ

とや、顧客のシェアの増加により、増収

・主力の紙パルプ分野での需要の減少や、

競争激化等により、減収

工 業 薬 品

過炭酸ナトリウム

過 酸 化 水 素
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セグメント業績動向（アグロサイエンス）
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・一部の殺虫剤製品は、販売の終了に伴い減

少

・ゴルフ場向け新規除草剤の上市と、

家庭園芸向け除草剤が順調に伸張し、増収

アグロサイエンス



HODOGAYA CHEMICAL CO., LTD. 13

キャッシュフロー（CF）計算書（連結）

(単位：百万円)

科目 2012年度

フリーCF（a+b） ▲ 1,404

営業活動CF（a） + 2,616

投資活動CF（b） ▲ 4,020

財務活動CF ▲ 160

現金・預金等の増減（為替調整後） ▲ 1,235

現金・預金等の期首残高 6,557

現金・預金等の期末残高 5,321

【財務活動CF】

固定資産の取得等

【投資活動CF】

棚卸資産の増加

借入金の増加

配当金の支払い

債権債務の増減

減価償却費

税引前利益

【営業活動CF】
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Ⅱ．2013年度・業績および配当予想
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・業績予想

・配当予想

年間 4円（中間 2円・期末 2円）

2013年度業績および配当予想


